
92  diário oficial Nº 35.034 Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2022

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
Modalidade: convite
Número: 009/2022.
objeto: reforma do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça do Ministé-
rio Público do Estado do Pará (Gabinete do PGJ, Sala de repouso, Sala da 
Chefia de Gabinete e Salão Nobre), no município de Belém/PA.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, ati-
vidade de licitações e contratos, sito à rua João diogo nº 100, das 08:00 
as 14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pen-
drive ou similar.
responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da costa.
local de abertura: auditório (Sala de múltiplo uso) da Promotoria de Justi-
ça da infância e Juventude do MPE, situado à rua Ângelo custódio, 85, 1º 
andar, cidade Velha, Belém – Pa.
data da abertura: 13/07/2022.
credenciamento: 09:30h (horário local).
início da Sessão: 10:00h (horário local).
orçamento: atividade: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e defesa 
dos direitos constitucionais
Elemento de despesa: 449039 – o.S.T. – Pessoa Jurídica
fonte: 0101 - recursos ordinários e 0301 – recursos ordinários.
ordenador responsável: césar Bechara Nader Mattar Júnior.

Protocolo: 823788

.

.

FÉrias
.

Portaria Nº 0513/2022-MP/sUB-Ji
o SUBProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-
iNSTiTUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PorTaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no d.o.E. de 
15/1/2018, e considerando os termos do documento protocolizado no 
“GEdoc” sob o nº 101328/2022,
r E S o l V E:
i - coNcEdEr ao Promotor de Justiça JoSÉ rUi dE alMEida BarBoSa 30 
(trinta) dias de férias, referentes ao 1º período do exercício 2021/2022, e 
aUToriZar o gozo no período de 5/7 a 3/8/2022. 
ii - coNcEdEr ao Promotor de Justiça JoSÉ rUi dE alMEida BarBoSa 30 
(trinta) dias de férias, referentes ao 2º período do exercício 2021/2022, e 
aUToriZar o gozo no período de 10/12/2022 a 8/1/2023.
 SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNS-
TiTUcioNal.
recife-PE, 13 de junho de 2022.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional
Portaria Nº 0514/2022-MP/sUB-Ji
o SUBProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-
iNSTiTUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PorTaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no d.o.E. de 
15/1/2018, e considerando os termos do documento protocolizado no 
“GEdoc” sob o nº 133666/2022, 
r E S o l V E:
coNcEdEr ao Promotor de Justiça EVaNdro dE aGUiar riBEiro 30 
(trinta) dias de férias, referentes ao 2º período do exercício 2012/2013, e 
aUToriZar o gozo no período de 12/12/2021 a 10/1/2022.
 SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTiTUcioNal.
recife-PE, 13 de junho de 2022.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional

Protocolo: 823521

.

.

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº 3524/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo o disposto no art. 56, iX, da lei complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (lei orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
coNSidEraNdo a Notícia de fato SiMP n.º 013919-031/2021,
r E S o l V E:
dElEGar poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça adlEEr 
caldEraro SiroTHEaU, para atuar na supramencionada Notícia de fato 
podendo praticar todas as medidas necessárias e cabíveis a sua instrução, 
inclusive investigar, requisitar diligências, informações, exames, perícias, do-
cumentos, expedir notificações e intimações, realizar audiências, oitivas para 
colheitas de informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas 
e apreensões desde que deferidas pelas autoridades judiciárias, oferecer de-
núncia, judicializar, se for o caso, com a propositura de ação pertinente, inter-
por e contrarrazoar recursos em todos os graus e instâncias jurídicas até a sua 
fase final, em tudo respeitados os direitos e garantias que assistem as partes 
envolvidas, conforme o previsto na legislação competente.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa. 
 Belém, 01 de julho de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 823688
ato Nº 147/2022 – 1ªPJtFPaisFrJe
aProVaÇÃo das coNtas
ProcediMeNto adMiNistratiVo
siMP Nº 000656-110/2013
o 1ª ProMoTor dE JUSTiÇa dE TUTEla daS fUNdaÇÕES PriVadaS E 
aSSociaÇÕES dE iNTErESSE Social, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da constituição 
federal, arts. 66 e 69 da lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo 
c/c art. 4º, todos do ProViMENTo coNJUNTo Nº 005/2020-MP/PGJ/cGMP, 

por este aTo, aProVa as contas da entidade denominada clUBE doS dE-
ficiENTES fÍSicoS do Pará – all STar, cNPJ nº 04.287.829/0001-78, 
referentes ao ano-calendário 2012.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 28 de junho de 2022.
Sávio rui Brabo de araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das fundações Privadas, associações
de interesse Social, falência, recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 823620
ato Nº 148/2022 – 1ªPJtFPaisFrJe
aProVaÇÃo das coNtas
ProcediMeNto adMiNistratiVo
siMP Nº 000803-110/2015
o 1ª ProMoTor dE JUSTiÇa dE TUTEla daS fUNdaÇÕES PriVadaS E aS-
SociaÇÕES dE iNTErESSE Social, no uso de suas atribuições legais e prer-
rogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da constituição federal, 
arts. 66 e 69 da lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo c/c art. 4º, 
todos do ProViMENTo coNJUNTo Nº 005/2020-MP/PGJ/cGMP, por este aTo, 
aProVa as contas da entidade denominada iNSTiTUTo MariNa aNdradE, 
cNPJ nº 06.889.754/0001-20, referentes ao ano-calendário 2009.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 28 de junho de 2022.
Sávio rui Brabo de araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das fundações Privadas, associações
de interesse Social, falência, recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 823621
ato Nº 149/2022 – 1ªPJtFPaisFrJe
aProVaÇÃo das coNtas
ProcediMeNto adMiNistratiVo
siMP Nº 000900-110/2015
o 1ª ProMoTor dE JUSTiÇa dE TUTEla daS fUNdaÇÕES PriVadaS E aSSo-
ciaÇÕES dE iNTErESSE Social, no uso de suas atribuições legais e prerroga-
tivas funcionais, com fundamento no artigo 127 da constituição federal, arts. 
66 e 69 da lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo c/c art. 4º, todos do 
ProViMENTo coNJUNTo Nº 005/2020-MP/PGJ/cGMP, por este aTo, aProVa as 
contas da entidade denominada ProMoÇÃo MiSSioNária da Vida E da PaZ 
- ProVPaZ, cNPJ nº 03.480.208/0001-43, referentes ao ano-calendário 2011.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 28 de junho de 2022.
Sávio rui Brabo de araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das fundações Privadas, associações
de interesse Social, falência, recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 823622
ato Nº 150/2022 – 1ªPJtFPaisFrJe
aProVaÇÃo das coNtas
ProcediMeNto adMiNistratiVo
siMP Nº 000884-110/2015
o 1ª ProMoTor dE JUSTiÇa dE TUTEla daS fUNdaÇÕES PriVadaS E 
aSSociaÇÕES dE iNTErESSE Social, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da constituição 
federal, arts. 66 e 69 da lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo 
c/c art. 4º, todos do ProViMENTo coNJUNTo Nº 005/2020-MP/PGJ/cGMP, 
por este aTo, aProVa as contas da entidade denominada aSSociaÇÃo 
folclÓrica E cUlTUral coliBri oUTEiro, cNPJ nº 10.265.652/0001-
01, referentes ao ano-calendário 2011.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 28 de junho de 2022.
Sávio rui Brabo de araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das fundações Privadas, associações
de interesse Social, falência, recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 823623
ato Nº 146/2022 – 1ªPJtFPaisFrJe
aProVaÇÃo das coNtas
ProcediMeNto adMiNistratiVo
siMP Nº 000866-110/2015
o 1ª ProMoTor dE JUSTiÇa dE TUTEla daS fUNdaÇÕES PriVadaS E 
aSSociaÇÕES dE iNTErESSE Social, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da constituição 
federal, arts. 66 e 69 da lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segun-
do c/c art. 4º, todos do ProViMENTo coNJUNTo Nº 005/2020-MP/PGJ/
cGMP, por este aTo, aProVa as contas da entidade denominada iNSTiTU-
To dE dEfESa doS SErVidorES PÚBlicoS E do cidadÃo - idc, cNPJ 
nº 09.033.427/0001-60, referentes ao ano-calendário 2011.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 28 de junho de 2022.
Sávio rui Brabo de araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das fundações Privadas, associações
de interesse Social, falência, recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 823618
ato Nº 152/2022 – 1ªPJtFPaisFrJe
aProVaÇÃo das coNtas
ProcediMeNto adMiNistratiVo
siMP Nº 002247-110/2014
o 1ª ProMoTor dE JUSTiÇa dE TUTEla daS fUNdaÇÕES PriVadaS E 
aSSociaÇÕES dE iNTErESSE Social, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da constituição 
federal, arts. 66 e 69 da lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segun-
do c/c art. 4º, todos do ProViMENTo coNJUNTo Nº 005/2020-MP/PGJ/
cGMP, por este aTo, aProVa as contas da entidade denominada aSSocia-
ÇÃo dE PaiS E aMiGoS doS EXcEPcioNaiS dE BElÉM - aPaE, cNPJ nº 
04.975.561/0001-67, referentes ao ano-calendário 2009.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 28 de junho de 2022.
Sávio rui Brabo de araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das fundações Privadas, associações
de interesse Social, falência, recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 823634


